
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπό στοιχεία 
Γ2α/οικ.21030/10-4-2024 απόφασης «Σύσταση 
και λειτουργία Διαβητολογικού Κέντρου (Δ.Κ.) 
στο Ενδοκρινολογικό Τμήμα, της αποκεντρωμέ-
νης οργανικής μονάδας ’’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ’’ του 
Γ.Ν. ’’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’» (Β’  2391).

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων με θέμα 
«Χωροθέτηση διαβάσεων πεζών στην Επαρχιακή 
Οδό 81Α02 της Ρόδου (Λεωφόρος Ηρακλειδών), 
από Χ.Θ. 0+380 έως Χ.Θ. 2+000, περιοχής Ιξιάς» 
νήσου Ρόδου.

3 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Τοπι-
κής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Αγρινίου 
για το Β’ εξάμηνο έτους 2024.

4 Διαδικασία για την υπαγωγή φοιτητών του Πα-
ντείου Πανεπιστημίου σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης (υπό Ι.), σε διακοπή φοίτησης (υπό ΙΙ.) και 
την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρο-
νικής διάρκειας φοίτησης για σοβαρούς λόγους 
υγείας (υπό ΙΙΙ.).

5 Ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικού Μουσείου 
Ηρακλείου από Σεπτέμβριο 2024 έως 31/10/2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2α/οικ. 44116 (1)
Τροποποίηση/συμπλήρωση της υπό στοιχεία 

Γ2α/οικ.21030/10-4-2024 απόφασης «Σύσταση 

και λειτουργία Διαβητολογικού Κέντρου (Δ.Κ.) 

στο Ενδοκρινολογικό Τμήμα, της αποκεντρωμέ-

νης οργανικής μονάδας ’’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ’’ του 

Γ.Ν. ’’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’» (Β’  2391).

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105), όπως επαναφέρ-

θηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Το άρθρο 53 του ν. 2071/92 «Εκσυγχρονισμός και 

Οργάνωση Συστήματος Υγείας» (Α’ 123).
4. Το άρθρο 20 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 

(ν. 2690/1999, Α’ 45).
5. Το άρθρο 19 του ν. 2519/1997 (Α’ 165) και την παρ. 2 

του άρθρου 2 του ν. 1471/1984 (Α’ 112).
6. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32).

7. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ.36517/5-7-2024 απόφαση 
της Υπηρεσιακής Γραμματέας «Ορισμός Αναπληρώτριας 
Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» 
(ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ- 2ΛΝ).

10. Την υπό στοιχεία Γ2α/27044/10-05-2023 υπουργι-
κή απόφαση «Προϋποθέσεις σύστασης και λειτουργίας 
Εξωτερικών Διαβητολογικών Ιατρείων και Διαβητολογι-
κών Κέντρων» (Β’ 3122).

11. Την υπό στοιχεία Γ2α/οικ.21030/10-4-2024 απόφα-
ση «Σύσταση και λειτουργία Διαβητολογικού Κέντρου 
(Δ.Κ.) στο Ενδοκρινολογικό Τμήμα, της αποκεντρωμένης 
οργανικής μονάδας ’’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ’’ του Γ.Ν. ’’ΕΛΕΝΑ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’» (Β’ 2391).

12. Το υπ’ αρ. 14182/26-6-2024 έγγραφο του Γ.Ν. «ΕΛΕ-
ΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ.

13. Την υπ’ αρ. 1129/19-7-2024 απόφαση της Διοικού-
σας Επιτροπής του ΚΕ.Σ.Υ., η οποία έγινε αποδεκτή από 
τον Υφυπουργό Υγείας Μ. ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ.

14. Την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/οικ.42624/9-8-2024 ει-
σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας σύμφωνα με τις διατάξεις της 
περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Υπουργείου Υγείας και του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4992

51479



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51480 Τεύχος B’ 4992/03.09.2024

προϋπολογισμού του εποπτευόμενου φορέα του, απο-
φασίζουμε:

Στην υπό στοιχεία Γ2α/οικ.21030/10-4-2024 απόφαση 
«Σύσταση και λειτουργία Διαβητολογικού Κέντρου (Δ.Κ.) 
στο Ενδοκρινολογικό Τμήμα, της αποκεντρωμένης ορ-
γανικής μονάδας ’’ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ’’ του Γ.Ν. ’’ΕΛΕΝΑ 
ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ-ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ’’» (Β’ 2391) το δεύτερο εδάφιο 
της πρώτης παραγράφου του αποφασιστικού μέρους 
αντικαθίσταται ως εξής: «Το Δ.Κ. στελεχώνεται επιπλέον 
από τους, ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΒΕΝΑΚΗ Δ/ντρια ΕΣΥ ειδικότητας 
Ενδοκρινολογίας, ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΙΧΟΥ Επιμελήτρια Α’ 
ειδικότητας Ενδοκρινολογίας, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΚΡΗΤΙΚΟ 
Επιμελητή Α’ ειδικότητας Εσωτερικής Παθολογίας με εξει-
δίκευση στο Σακχαρώδη Διαβήτη, ΧΑΡΑΛΑΜΠΟ ΜΗΛΙ-
ΩΝΗ Επιμελητή Β’ ειδικότητας Ενδοκρινολογίας, ΧΡΥΣΗ 
ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΗ Επιμελήτρια Β’ ειδικότητας Ενδοκρινολο-
γίας, καθώς πληρούται οι όροι και οι προϋποθέσεις που 
προβλέπονται στην υπό στοιχεία Γ2α/27044/10-05-2023
(Β’ 3122) υπουργική απόφαση».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Γ2α/οικ. 21030/
10-4-2024 (Β’ 2391) απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Αυγούστου 2024

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
της Γενικής Διεύθυνσης 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ 

   Ι 

 Αριθμ. 23084/MOE  (2)
Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων με θέμα 

«Χωροθέτηση διαβάσεων πεζών στην Επαρχι-

ακή Οδό 81Α02 της Ρόδου (Λεωφόρος Ηρακλει-

δών), από Χ.Θ. 0+380 έως Χ.Θ. 2+000, περιοχής 

Ιξιάς» νήσου Ρόδου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (B’ 240, ΑΔΑ: 
6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 88/2024 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: 9ΓΔΟ7ΛΞ-ΠΟΒ).

7. Την από 16.02.2024 θεωρηθείσα και εγκριθείσα από 
το Τμήμα Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δω-
δεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου «Μελέτης 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων».

8. Το υπ’ αρ. 22904/21.08.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-
κονομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑ, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 88/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλί-
ου Νοτίου Αιγαίου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

9. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 88/2024 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου Αι-
γαίου προκαλείται δαπάνη που θα καλυφθεί από το ΚΑΕ 
9455 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων “Π.Δ.Ε” 
της Περιφερειακής Ενότητας “Π.Ε.” Δωδεκανήσου της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για την χω-
ροθέτηση (8) οκτώ διαβάσεων πεζών με τίτλο «Χωροθέ-
τηση διαβάσεων πεζών στην Επαρχιακή Οδό 81Α02 της 
Ρόδου (Λεωφόρος Ηρακλειδών), από Χ.Θ. 0+380 έως Χ.Θ. 
2+000, περιοχής Ιξιάς» όπως αυτή θεωρήθηκε και εγκρί-
θηκε από το Τμήμα Μελετών της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
με την τοποθέτηση κατάλληλης κατακόρυφης και οριζό-
ντιας σήμανσης, στις θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμέ-
νες κατά ΕΓΣΑ ’87 που περιγράφονται παρακάτω:

Α/Α
Χιλιομ. 
θέση

Περιγραφή θέσης 
διάβασης

Πλάτος 
διάβασης

Μήκος 
διάβασης

Άξονας διάβασης πεζών σε ΕΓΣΑ’87

Αρχή Άξονα Σημείο, 
Χ, Υ (m)

Τέλος Άξονα 
Σημείο, Χ, Υ (m)

Δ1 0+381m Ξενοδοχείο Sheraton 6.00m 10.45m
Δ1-1:

875722.27,
4038709.55

Δ1-2:
875716.63,
4038718.33



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51481Τεύχος B’ 4992/03.09.2024

Δ2 0+605m Ξενοδοχείο Oceanis 6.00m 10.85m
Δ2-1:

875533.81,
4038589.24

Δ2-2:
875527.97,
4038598.41

Δ3 0+731m
Ξενοδοχείο Rhodes

Bay
6.00m 9.45m

Δ3-1:
875425.74,
4038523.84

Δ3-2:
875421.05,
4038532.04

Δ4 0+970m Ξενοδοχείο Olympic 6.00m 8.30m
Δ4-1:

875221.28,
4038402.08

Δ4-2:
875216.85,
4038409.08

Δ5 1+195m Νησίδα Ιξιάς 6.00m

8.05m
Δ5-1:

875026.45,
4038288.41

Δ5-2:
875024.18,
4038296.10

5.95m
Δ5-3:

875022.84,
4038300.64

Δ5-4:
875020.90,
4038306.25

Δ6 1+496m
Ξενοδοχείο

Miramare Park
6.00m 8.25m

Δ6-1:
874731.34,
4038216.05

Δ6-2:
874729.58,
4038224.10

Δ7 1+838m
Ξενοδοχείο Avra

Beach
6.00m 8.55m

Δ7-1:
874397.64,
4038142.72

Δ7-2:
874395.87,
4038151.09

Δ8 1+995m Υπεραγορά Πάππου 6.00m 8.20m
Δ8-1:

874250.61,
4038094.43

Δ8-2:
874247.34,
4038101.94

(88/2024 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου), με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-
ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια εφαρμο-
γής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά περίπτωση 
αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυσμενώς 
τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 
σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των μέτρων 
αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.
7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στην θεωρημένη και εγκεκριμένη μελέτη από το Τμήμα Με-

λετών της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Δωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, βάσει των οποίων ελήφθη 
η εν λόγω απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Νοτίου Αιγαίου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέρωση 
των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, αποτελούν 
μέριμνα και ευθύνη της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτωση 
γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Πειραιάς, 23 Αυγούστου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51482 Τεύχος B’ 4992/03.09.2024

    Αριθμ. απόφ. 1020 (3)
Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-
σχόλησης των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Το-
πικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου Αγρι-
νίου για το Β’ εξάμηνο έτους 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΡΙΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 36, 48, 49 και 176 του Κώδικα κατάστα-

σης δημοτικών και κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’143).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

3. Την υπ’ αρ. 64993/13431/5-9-2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Δυτικής 
Ελλάδος, Πελοποννήσου και Ιονίου «Έγκριση Οργανι-
σμού Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Αγρινίου» (Β’ 2183).

4. Τις διαθέσιμες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του 
Δήμου, οικονομικού έτους 2024.

5. Το γεγονός ότι λόγω έλλειψης προσωπικού και φόρ-
του εργασίας προκύπτουν ενδεικτικά οι κάτωθι εποχια-
κές ή έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές ανάγκες της 
Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης, οι οποίες 
μπορεί να αντιμετωπισθούν μόνο με εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του κανονικού ωραρίου:

Διάφορες έκτακτες και επείγουσες εργασίες για το δη-
μοτικό λαχανόκηπο, έκτακτες εργασίες για τη δημιουργία 
καταφυγίου αδέσποτων ζώων, πρόγραμμα διαχείρισης 

αδέσποτων ζώων συντροφιάς (αυτοψίες/καταγγελίες), 
έκτακτες - εποχιακές εργασίες για το πρόγραμμα «Απε-
ντομώσεις - Mυοκτονία - Κωνωποκτονία», συγκέντρω-
σηυοκτονία - Κωνωποκτονία», συγκέντρωση στοιχείων 
ζωικού κεφαλαίου, διαχείριση ανεπιτήρητων ζώων κ.λπ., 
ενημέρωση σχολείων ημερίδες αγροδιατροφικού ενδια-
φέροντος, έκτακτες εργασίες διεκπεραίωση αδειοδοτή-
σεων καταστημάτων και λαϊκών, αυτοψία καταστημάτων 
- λαϊκών, συμμετοχή-παρουσία σε συνεδριάσεις συλλογι-
κών οργάνων (δημοτικό συμβούλιο κ.λπ.), συμμετοχή σε 
συνεργεία ή επιτροπές ελέγχων βάσει νομοθεσίας (π.χ. 
παρ. 4 του άρθρο 65 του ν. 4688/2020), λειτουργία λαϊκής 
αγοράς του Σαββάτου, σύνταξη κανονισμών λειτουργίας 
κοινόχρηστων χώρων, λαϊκών αγορών, διαφημίσεων, 
καταγραφή και ηλεκτρονική ταξινόμηση περιπτέρων, 
έκτακτες και εποχιακές εργασίες για τουριστική προβολή 
της περιοχής, διοργάνωση - συμμετοχή σε εκθέσεις κ.λπ.

6. Την ανάγκη να εργαστούν οι υπάλληλοι της Διεύ-
θυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου υπε-
ρωριακά για την αντιμετώπιση εποχιακών, εκτάκτων ή 
επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών το Β’ εξάμηνο έτους 
2024.

7. Την υπ’ αρ. 35105/03-06-2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών περί ύπαρξης πιστώ-
σεων, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε για το Β’ εξάμηνο έτους 2024 υπερω-
ριακή απασχόληση ανά υπάλληλο: απογευματινή έως 
εκατόν είκοσι ώρες (120), για την κάλυψη των έκτακτων, 
επειγουσών και εποχιακών υπηρεσιακών αναγκών της 
Διεύθυνσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου 
Αγρινίου και πιο συγκεκριμένα:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΜΟΝΙΜΟΙ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΔΙΚΑΙΟΥ

ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΩΡΩΝ 

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗΣ 
ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ 

ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
(ΟΧΙ ΑΡΓΙΕΣ)

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΠΙΣΤΩΣΗ 

ΕΤΟΥΣ 2024

ΠΕ ΤΕ ΔΕ ΥΕ

Διεύθυνση Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης (υπάλληλοι 
τοποθετημένοι απευθείας στη 
Διεύθυνση)

1 - - - 1

Τμήμα Αγροτικής Παραγωγής 3 1 2 - - 360 2.700,00
Τμήμα Αδειοδοτήσεων 
και Ρύθμισης Εμπορικών 
Δραστηριοτήτων

7 3 1 2 1 840 4.000,00

Τμήμα Τουρισμού 1 1 - - - 120 800,00
ΣΥΝΟΛΟ 12 5 3 2 1 1320 7.500,00

Η δαπάνη ύψους περίπου 7.500,00€ για την αποζημίωση της υπερωριακής απασχόλησης του πιο πάνω προσωπι-
κού, θα καλυφθεί από τις αντίστοιχες διαθέσιμες πιστώσεις του προϋπολογισμού έτους 2024 του Δήμου υπό τους 
ΚΑ: 70.6012.001, 70.6012.002, 70.6012.004.

Ο αριθμός των υπαλλήλων και των πραγματοποιηθέντων ωρών υπερωριακής απασχόλησής τους, θα βεβαιώνεται 
με υπηρεσιακό σημείωμα του Προϊσταμένου Διεύθυνσης.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 21 Αυγούστου 2024

Ο Δήμαρχος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51483Τεύχος B’ 4992/03.09.2024

    Αριθμ. πράξης 217 (4)
Διαδικασία για την υπαγωγή φοιτητών του Πα-

ντείου Πανεπιστημίου σε καθεστώς μερικής φοί-

τησης (υπό Ι.), σε διακοπή φοίτησης (υπό ΙΙ.) και 

την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρο-

νικής διάρκειας φοίτησης για σοβαρούς λόγους 

υγείας (υπό ΙΙΙ.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 76 και 454 παρ. 3 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Την μεταβατική διάταξη του άρθρου 223 «Εσωτερι-

κός Κανονισμός Λειτουργίας» παρ. 2 περ. ιζ) και παρ. 3 
όπου προβλέπεται: «3. Έως την έκδοση του Εσωτερικού 
Κανονισμού Λειτουργίας του κάθε Α.Ε.Ι., με απόφαση της 
Συγκλήτου, δύναται να ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα 
της παρ. 2 κατά το μέτρο που δεν έρχονται σε αντίθεση 
με τον παρόντα νόμο» του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

3. Την πρόταση της Αντιπρυτάνεως Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων, Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέρι-
μνας καθηγήτριας Πηνελόπης Φουντεδάκη.

4. Την απόφαση της Συγκλήτου του Παντείου Πανε-
πιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών της 
04.04.2024.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζει:

Καθορίζει τις ειδικότερες προϋποθέσεις και τη διαδικα-
σία για την υπαγωγή φοιτητών του Παντείου Πανεπιστη-
μίου σε καθεστώς μερικής φοίτησης (υπό Ι.), σε διακοπή 
φοίτησης (υπό ΙΙ.) και την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της 
ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης, για σοβαρούς 
λόγους υγείας, που ανάγονται στο πρόσωπο του φοιτητή 
ή στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αίματος ή 
συζύγου ή προσώπου με το οποίο ο φοιτητής έχει συνά-
ψει σύμφωνο συμβίωσης (υπό ΙΙΙ.), ως κατωτέρω:

Ι. ΜΕΡΙΚΗ ΦΟΙΤΗΣΗ (παρ. 3 του άρθρου 76)
Α. Προϋποθέσεις υπαγωγής σε καθεστώς μερικής 

φοίτησης
Σε καθεστώς μερικής φοίτησης δύνανται να υπαχθούν 

οι φοιτητές που δεν έχουν ολοκληρώσει τον ελάχιστο 
χρόνο φοίτησης, δηλαδή τα τέσσερα έτη. Ειδικότερα:

α) Οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα, 

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα)  για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως και 
8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών 
αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζο-
νται σε ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών 

σε ομαδικά αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνι-
κών ομάδων σε πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, 
παγκόσμια πρωταθλήματα ή άλλες διεθνείς διορ-
γανώσεις υπό την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ)  συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το 
οποίο αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς 
μερικής φοίτησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπι-
ακούς αγώνες και ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι 
φοιτητές της παρούσας υποπερίπτωσης δύνανται 
να εγγράφονται ως φοιτητές μερικής φοίτησης, 
μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται από την Κο-
σμητεία της Σχολής.

Β. Απαιτούμενα δικαιολογητικά
Οι φοιτητές που πληρούν τις προϋποθέσεις του νόμου 

και επιθυμούν να υπαχθούν σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης υποβάλλουν στη Γραμματεία του Τμήματός τους 
(ή της Κοσμητείας στην περίπτωση της υποπερ. γβ της 
περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 76) αίτηση, στην οποία 
αναφέρεται ο λόγος (σύμφωνα με τον νόμο) υπαγωγής 
σε καθεστώς μερικής φοίτησης.

Λοιπά δικαιολογητικά ανά περίπτωση:
α) Για εργαζόμενους φοιτητές: Βεβαίωση του εργο-

δότη, ότι ο φοιτητής εργάζεται τουλάχιστον είκοσι (20) 
ώρες την εβδομάδα.

β) Για φοιτητές με αναπηρία: Πιστοποιητικό Διαπί-
στωσης Πάθησης της ειδικής Επταμελούς Επιτροπής 
Δημόσιου ή Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου, σύμφω-
να με την υπό στοιχεία Φ. 25Ι/171726/Α5/4.11.2019 και 
υπό στοιχεία Φ.153/146145/Α5/20.9.2019 (Β’ 3557) κοι-
νή υπουργική απόφαση, υπό στοιχεία Φ.153/147462/
Α5/28.11.2022 (Β’ 6069, διόρθωση σφάλματος Β’ 6701) 
και υπό στοιχεία Φ.153/138134/Α5/1.12.2023 (Β’ 6861) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
που αφορά στην πιστοποίηση από τα ΚΕ.Π.Α. συγκεκρι-
μένων κατηγοριών υποψηφίων με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες ή πασχόντων από σοβαρές πα-
θήσεις.

γ) Για τους Αθλητές (μόνο όσοι υπάγονται στις διατάξεις 
της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022):

- Προσκόμιση δικαιολογητικών, εφόσον δεν υπάρχουν 
στον φάκελο εγγραφής τους, που να πιστοποιούν ότι 
ανήκουν σε αθλητικά σωματεία εγγεγραμμένα στο Μη-
τρώο της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού και καταλαμ-
βάνουν τις διακρίσεις, για όσα έτη τις καταλαμβάνουν 
κατά τη διάρκεια των σπουδών τους, 1ης έως και 8ης 
θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομικών αθλημά-
των με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα (12) αθλητών και 
οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε ομάδες των δύο (2) 
ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά αθλήματα ή συμμετέ-
χουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε πανευρωπαϊκά πρω-
ταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλήματα ή άλλες διεθνείς 
διοργανώσεις υπό την Ελληνική Ολυμπιακή Επιτροπή.

- Για τους φοιτητές, που συμμετείχαν έστω άπαξ κατά 
τη διάρκεια της φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών 
για το οποίο αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς 
μερικής φοίτησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς 
αγώνες και ολυμπιακούς αγώνες κωφών απαιτείται προ-
σκόμιση βεβαίωσης, εφόσον δεν υπάρχει στον φάκελο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51484 Τεύχος B’ 4992/03.09.2024

εγγραφής τους, της ειδικής επιτροπής του άρθρου 29 
παρ. 5 του ν. 2725/1999 (όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 35 του ν. 4809/2021), από την οποία έχουν χαρα-
κτηρισθεί αθλητές. Οι φοιτητές αυτής της κατηγορίας 
υποβάλλουν την αίτησή τους στην Κοσμητεία.

Γ. Διαδικασία
α) Η Συνέλευση κάθε Τμήματος ορίζει τον ακριβή αριθ-

μό των μαθημάτων που θα δηλώνουν οι φοιτητές ανά 
εξάμηνο φοίτησης (το ήμισυ του αριθμού των μαθημά-
των του εξαμήνου που προβλέπει το πρόγραμμα σπου-
δών, εξειδικεύοντας όταν τα προβλεπόμενα μαθήματα 
των εξαμήνων είναι μονός αριθμός).

β) Οι αιτήσεις με τα δικαιολογητικά των ενδιαφερομέ-
νων φοιτητών κατατίθενται ηλεκτρονικά στη Γραμματεία 
του Τμήματος (ή της Κοσμητείας στην περίπτωση της 
υποπερ. γβ της περ. γ της παρ. 3 του άρθρου 76) εντός 
των προθεσμιών που ορίζουν οι Πρόεδροι των Τμημά-
των ανά χειμερινό και εαρινό εξάμηνο.

γ) Απαιτείται η ανά εξάμηνο επικαιροποίηση των δι-
καιολογητικών που προσκομίζει ο εργαζόμενος φοιτη-
τής στη Γραμματεία του Τμήματος φοίτησής του για τη 
συνέχιση της μερικής φοίτησης, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα στην ισχύουσα νομοθεσία. Η επικαιροποίηση των 
δικαιολογητικών δεν απαιτείται για τους εργαζόμενους 
μόνιμους δημοσίους υπαλλήλους.

δ) Για τους φοιτητές που φοιτούν υπό καθεστώς με-
ρικής φοίτησης, κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό 
ακαδημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται 
να δηλώνουν προς παρακολούθηση και να εξετάζονται 
σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των μαθημάτων 
του εξαμήνου που προβλέπει το πρόγραμμα σπουδών. 
Για όλες τις ως άνω κατηγορίες φοιτητών που υπάγονται 
σε καθεστώς μερικής φοίτησης εφαρμόζεται η ανώτατη 
διάρκεια φοίτησης, που σε ένα πρόγραμμα σπουδών 
πρώτου κύκλου με ελάχιστη διάρκεια οκτώ (8) ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων για την απονομή του τίτλου σπουδών, 
είναι ο χρόνος αυτός, προσαυξημένος κατά τέσσερα (4) 
ακαδημαϊκά εξάμηνα.

ε) Οι παροχές των φοιτητών που εμπίπτουν σε καθε-
στώς μερικής φοίτησης είναι ίδιες με αυτές των φοιτητών 
πλήρους φοίτησης.

ΙΙ. ΔΙΑΚΟΠΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ (παρ. 1 και 4 του άρθρου 76 
του ν. 4957/2022)

α) Οι φοιτητές που δεν έχουν υπερβεί το ανώτατο όριο 
φοίτησης των έξι ετών δύνανται να διακόψουν τη φοίτη-
σή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
(2) έτη. Η χρονική διάρκεια της διακοπής της φοίτησης 
δεν είναι υποχρεωτικά διετής άπαξ, αλλά είναι δυνατή 
η χορήγηση ετήσιων διακοπών φοίτησης, μεμονωμένα, 
και μέχρι του συνολικού ορίου των 2 ετών (εφόσον δεν 
διαταράσσεται το πρόγραμμα σπουδών του φοιτητή).

β) Ενδείκνυται η διακοπή να είναι ετήσιας διάρκειας 
και όχι εξαμηνιαίας, ώστε να μην διαταράσσεται το πρό-
γραμμα σπουδών του φοιτητή και η μετέπειτα ένταξή 
του σε εξάμηνα.

γ) Το δικαίωμα διακοπής της φοίτησης δεν ισχύει στις 
περιπτώσεις των φοιτητών που έχουν κάνει χρήση της 
μερικής φοίτησης ή της υπέρβασης χρόνου φοίτησης 
για λόγους υγείας.

δ) Τα εξάμηνα διακοπής φοίτησης δεν προσμετρώνται 
στην ανώτατη διάρκεια φοίτησης. Κατά τον χρόνο δια-
κοπής της φοίτησης αναστέλλεται η φοιτητική ιδιότητα 
και δεν επιτρέπεται η συμμετοχή σε καμία εκπαιδευτική 
ή εξεταστική διαδικασία, ενώ διακόπτονται οι φοιτητικές 
παροχές (βιβλιοθήκη, σίτιση, στέγαση κ.λπ.).

ε) Η αίτηση υποβάλλεται ηλεκτρονικά προς την Γραμ-
ματεία του Τμήματος στην αρχή του εξαμήνου και πά-
ντως πριν την υποβολή δήλωσης μαθημάτων από τον 
ενδιαφερόμενο. Η έναρξη της διακοπής αρχίζει να ισχύει 
από την έναρξη του εξαμήνου, ανεξαρτήτως της ημερο-
μηνίας κατάθεσης της αίτησης.

στ) Την αίτηση εξετάζει η Συνέλευση του Τμήματος. 
Σε Τμήματα που διαθέτουν Τομείς, η Συνέλευση του 
Τμήματος μπορεί να μεταφέρει την αρμοδιότητα στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του Τμήματος. Εφόσον εγκριθεί 
η διακοπή της φοίτησης, που ισχύει από την έναρξη του 
εξαμήνου, η Γραμματεία του Τμήματος ενημερώνει τον 
ενδιαφερόμενο προκειμένου να καταθέσει την ακαδημα-
ϊκή του ταυτότητα. Η διακοπή φοίτησης ενεργοποιείται 
μόνο μετά την κατάθεση της ακαδημαϊκής ταυτότητας 
και ο Πρόεδρος του Τμήματος αποστέλλει την σχετική 
απόφαση στον αιτήσαντα φοιτητή, στην Διεύθυνση 
Μηχανοργάνωσης και στο Τμήμα Φοιτητικής Μέριμνας.

ζ) Με τη λήξη της διακοπής, ο φοιτητής επανέρχεται 
αυτοδικαίως σε καθεστώς κανονικής φοίτησης, με τα 
δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που κατείχε πριν από 
τη διακοπή της.

Άρση της διακοπής φοίτησης πριν το εγκεκριμένο 
διάστημα είναι δυνατή με την ίδια ως άνω διαδικασία, 
μετά από αίτηση του φοιτητή στη Γραμματεία του οικεί-
ου Τμήματος χωρίς να απαιτούνται επιπλέον δικαιολο-
γητικά. Η άρση της διακοπής δεν μπορεί να αφορά το 
τρέχον εξάμηνο διακοπής, που έχει εγκριθεί.

η) Οι πρωτοετείς φοιτητές μπορούν να υποβάλουν αί-
τηση διακοπής φοίτησης μόνο εφόσον έχει ολοκληρωθεί 
η διαδικασία αρχικής εγγραφής τους.

ΙΙΙ. ΥΠΕΡΒΑΣΗ ΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΗΣ ΧΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΣΟΒΑΡΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΥΓΕΙΑΣ (παρ. 1 και 
2 του άρθρου 76 του ν. 4957/2022)

Α. Προϋποθέσεις για την κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της 
ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης 

Οι σοβαροί λόγοι υγείας, που συνιστούν λόγο για την 
κατ’ εξαίρεση υπέρβαση της ανώτατης χρονικής διάρ-
κειας φοίτησης, ανάγονται στο πρόσωπο του φοιτητή ή 
στο πρόσωπο συγγενούς πρώτου βαθμού εξ αίματος, ή 
συζύγου, ή προσώπου με το οποίο ο φοιτητής έχει συ-
νάψει σύμφωνο συμβίωσης.

1. Για λόγους υγείας που αφορούν στο πρόσωπο του 
ίδιου του φοιτητή, δύνανται να υπερβούν την ανώτατη 
χρονική διάρκεια φοίτησης:

α) Όλοι οι εισαγόμενοι στα Τμήματα του Παντείου Πα-
νεπιστημίου με την ειδική κατηγορία ατόμων που πά-
σχουν από σοβαρές παθήσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 35 του ν. 3494/2009 (Α’ 156).

β) Οι φοιτητές με ειδικές μαθησιακές δυσκολίες (όπως 
δυσλεξία, δυσγραφία, δυσαριθμησία, δυσαναγνωσία, 
δυσορθογραφία) και Διαταραχή Ελλειμματικής Προσο-
χής και Υπερκινητικότητας (ΔΕΠΥ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51485Τεύχος B’ 4992/03.09.2024

γ) Κατά περίπτωση, για αποδεδειγμένα ιδιαίτερα σο-
βαρούς λόγους υγείας.

2. Για λόγους υγείας που αφορούν στο πρόσωπο συγ-
γενούς πρώτου βαθμού εξ αίματος ή συζύγου ή προ-
σώπου με τον οποίο ο φοιτητής έχει συνάψει σύμφωνο 
συμβίωσης, δύνανται να υπερβούν την ανώτατη χρονική 
διάρκεια φοίτησης:

α) Όσοι από τους προαναφερόμενους οικείους είναι 
τυφλοί ή κωφοί ή κωφάλαλοι ή νεφροπαθείς, που υπο-
βάλλονται σε αιμοκάθαρση ή πάσχουν από μυϊκή δυ-
στροφία Duchenne ή καρκινοπαθείς που υποβάλλονται 
σε χημειοθεραπεία ή ακτινοβολία ή ανοσοθεραπεία ή 
ανήκουν στην κατηγορία ατόμων ειδικών επειδή έχουν 
κινητικά προβλήματα οφειλόμενα σε αναπηρία άνω του 
67%.

β) Όσοι από τους προαναφερόμενους οικείους, κατά 
περίπτωση, αντιμετωπίζουν αποδεδειγμένα ιδιαίτερα 
σοβαρά προβλήματα υγείας.

Β. Δικαιολογητικά
1. Αίτηση του φοιτητή η οποία επέχει θέση υπεύθυνης 

δήλωσης.
2. Βεβαίωση σπουδών, η οποία εκδίδεται από τη Γραμ-

ματεία του Τμήματος.
3. Ιατρική γνωμάτευση των Κέντρων Πιστοποίησης 

Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) ή απόφαση Υγειονομικής Επιτροπής 
του Ι.Κ.Α., ή των Ανώτατων Υγειονομικών Επιτροπών του 
Στρατού (Α.Σ.Υ.Ε.), του Ναυτικού (Α.Ν.Υ.Ε.), της Αεροπο-
ρίας (Α.Α.Υ.Ε.) και της Ελληνικής Αστυνομίας, για τον ίδιο 
ή για εξαρτώμενο μέλος του νοικοκυριού με ποσοστό 
αναπηρίας 67% και άνω. Τα εν λόγω δικαιολογητικά θα 
πρέπει να είναι σε ισχύ τη χρονική στιγμή που υποβάλλε-
ται η αίτηση και να προκύπτει η διάρκεια της αναπηρίας 
από αυτά.

4. Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να ζητεί συμπλη-
ρωματικά όποιο άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο.

Γ. Διαδικασία
1. Η αίτηση κατατίθεται από τον φοιτητή ηλεκτρονι-

κά, πριν από τη λήξη της ανώτατης χρονικής διάρκειας 
φοίτησης, στη Γραμματεία του οικείου Τμήματος, συ-
νοδευόμενη από τα δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της 
αίτησης και ειδικότερα:

α) Της ύπαρξης θεμάτων υγείας και
β) της ύπαρξης συγγένειας ή συμφώνου συμβίωσης, 

στην περίπτωση κατά την οποία οι λόγοι υγείας δεν ανά-
γονται στο πρόσωπο του φοιτητή.

Οι λόγοι υγείας πρέπει να αποδεικνύονται με έγγραφο 
δημόσιου νοσοκομείου ή αρμόδιας ειδικής επιτροπής 
δημόσιου νοσοκομείου.

2. Προς απόδειξη των επικαλούμενων λόγων υγείας 
η αίτηση θα πρέπει να συνοδεύεται από πρόσφατο πι-
στοποιητικό οικογενειακής κατάστασης, στην περίπτω-
ση που οι λόγοι υγείας δεν αφορούν στο πρόσωπο του 
φοιτητή και από πιστοποιητικό Υγειονομικής Επιτροπής 
ή Ιατρική γνωμάτευση από Δημόσιο Νοσοκομείο με υπο-
γραφή και σφραγίδα Διευθυντού είτε Κλινικής Ε.Σ.Υ. ή 
Εργαστηρίου ή Πανεπιστημιακού Τμήματος. Η αρμόδια 
Υπηρεσία του Ιδρύματος δύναται να ζητήσει συμπληρω-
ματικά κάθε άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο για 
την εξέταση της αίτησης.

3. Η Συνέλευση του οικείου Τμήματος εισηγείται προς 
την Κοσμητεία για την έγκριση ή την απόρριψη της αί-
τησης, καθώς και για τη χρονική διάρκεια της επιπλέον 
φοίτησης. Περαιτέρω υπέρβαση της ανώτατης χρονικής 
διάρκειας φοίτησης μπορεί να εγκριθεί εκ νέου με την 
περιγραφόμενη στις παρ. 1 και 2 του παρόντος άρθρου 
διαδικασία, εφόσον εξακολουθούν να συντρέχουν οι 
τασσόμενες από τις σχετικές διατάξεις και την παρού-
σα απόφαση προϋποθέσεις. Η Κοσμητεία αποφασίζει 
για την έγκριση ή τη μη έγκριση της αίτησης, καθώς και 
για το χρονικό διάστημα της επιπλέον φοίτησης, ενώ η 
σχετική πράξη εκδίδεται από τον Κοσμήτορα της Σχολής.

Δ. Ανώτατη διάρκεια υπέρβασης φοίτησης για λόγους 
υγείας

Σύμφωνα με τα ανωτέρω, η κατ’ εξαίρεση υπέρβαση 
της ανώτατης χρονικής διάρκειας φοίτησης σε ένα πρό-
γραμμα πρώτου κύκλου με ανώτατη χρονική διάρκεια 
φοίτησης δώδεκα (12) ακαδημαϊκών εξαμήνων για την 
απονομή του τίτλου σπουδών δύναται να προσαυξηθεί 
συνολικά κατά δώδεκα (12) ακαδημαϊκά εξάμηνα (συνο-
λικός χρόνος φοίτησης είκοσι τέσσερα (24) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα).

Σε όλως εξαιρετικές περιπτώσεις, μετά από αίτηση 
του φοιτητή, εισήγηση του Τμήματος και πρόταση της 
Κοσμητείας προς την Σύγκλητο, η τελευταία δύναται να 
αποφασίσει επιπλέον παράταση για δύο (2) έως οκτώ 
(8) εξάμηνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Αυγούστου 2024

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ 

   Ι 

 Αριθμ. απόφ. 2156/23.08.2024 (5)
Ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικού Μουσείου 

Ηρακλείου από Σεπτέμβριο 2024 έως 31/10/2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΥ ΜΟΥΣΕΙΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Το π.δ. 40/2024 «Οργανισμός Λειτουργίας του Αρ-

χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου» (Α’ 122).
2. Το Μέρος Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός της 

μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31), όπως αντικα-
ταστάθηκε ως προς το άρθρο 34 με τις διατάξεις του 
άρθρου 118 του ν. 5039/2023 (Α’ 83).

3. Την υπ’ αρ. 186760/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Κάλυψη μεταβατικά της 
θητείας του Προέδρου και του Αντιπροέδρου και διορι-
σμός των λοιπών μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ’’Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου’’» (Υ.Ο.Δ.Δ. 347), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 59184/12-02-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 125) απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51486 Τεύχος B’ 4992/03.09.2024

4. Την υπ’ αρ. 186796/13-04-2023 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Γενικής Δι-
ευθύντριας του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία ’’Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου’’» (Υ.Ο.Δ.Δ. 368).

5. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 ’’Οργανι-
σμός του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού’’ (Α’ 7)» 
(Α’ 91).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

9. Τον Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως το άρθρο 46 αυτού.

10. Την παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 4761/2020 (Α’ 248), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 54 του ν. 5021/2023 
(Α’ 31).

11. Την παρ. 2 του άρθρου 13 και το άρθρο 4 του 
ν. 5021/2023 (Α’ 31).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της 23ης/05-06-2024 
Συνεδρίασης του Δ.Σ. ΑΜΗ, κατά την οποία εγκρίθηκε 
ομόφωνα το ωράριο λειτουργίας του Μουσείου από 1/9 
έως 31/10/2024.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το ωράριο λειτουργίας του Αρχαιολο-
γικού Μουσείου Ηρακλείου από τον Σεπτέμβριο 2024 
έως 31-10-2024, ως εξής:

•  Δευτέρα, Τρίτη, Πέμπτη, Παρασκευή, Σάββατο και 
Κυριακή: 08:00 - 20:00

• Τετάρτη: 13:00 - 20:00.
2. Διευκρινίζεται ότι η προσέλευση των επισκεπτών 

θα επιτρέπεται έως και είκοσι (20’) λεπτά πριν τη λήξη 
του ωραρίου.

3. Η παρούσα ισχύει μέχρι την αντικατάστασή της με 
νεότερη απόφαση.

4. Κάθε επιμέρους ρύθμιση για τη λειτουργία του Αρ-
χαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου κατά παρέκκλιση και 
πέραν του καθορισμένου ωραρίου, θα ανακοινώνεται 
στον κόμβο του ΑΜΗ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΙΩΑΚΕΙΜ ΓΡΥΣΠΟΛΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049920309240008*


		2024-09-04T10:42:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




